
 

COMUNE DI DONORI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Area Finanziaria 
 

Determinazione n.  3    del 14-01-2026 
 

 
 

Oggetto: NOMINA AMMINISTRATORE SGATE (SISTEMA DI GESTIONE 
DELLE AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE ENERGETICHE) PER LA 
GESTIONE DEL BONUS SOCIALE RIFIUTI 

 
L'anno  duemilaventisei addì  quattordici del mese di gennaio,  

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 
Visti: 
- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011; 

- l’art. 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 
Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

Attesa la propria competenza attribuita con Decreto Sindacale n. 9 del 01.07.2024; 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 26.09.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2026/2028; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 23.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028, redatto 
secondo gli schemi armonizzati di cui al D.lgs. n. 118/2011; 



Area Finanziaria n.3 del 14-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 2 

Dato atto che: 
- in relazione al presente provvedimento, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, 
dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la 
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 68 del 27.09.2022 di nomina del Funzionario 
Responsabile TARI; 

Richiamato il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, adottato in data 28 dicembre 
2007, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro delle politiche per 
la famiglia e il Ministro della Solidarietà, con il quale sono stati determinati i criteri per la 
definizione delle compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i 
clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute, come previsto 
dall’art. 1, comma 375 della legge 23/12/2005, n. 266 e secondo le modalità attuative definite 
dall’Autorità per l’energia elettrica e il gas con deliberazioni ARG/elt 117/08 del 06/08/2008 e 
ARG/elt 152/08 del 17/10/2008; 

Considerato che: 

- da gennaio 2009 è operativo il sistema di gestione delle agevolazioni sulle tariffe 
energetiche sia per la valutazione ed accettazione delle domande relative al Bonus Elettrico 
(Decreto Interministeriale del 28/12/2007) che per le istanze per la compensazione della 
spesa per la fornitura di gas naturale (ai sensi del D.L. n.185/2008) a favore dei clienti 
domestici residenti che risultino in condizioni di disagio economico; 

- SGAte (Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle tariffe energetiche) realizzato 
dall’ANCI, è il sistema informatico a livello nazionale che consente ai Comuni di gestire 
l’iter burocratico previsto per la procedura di cui trattasi; 

- la concessione di tali agevolazioni avviene attraverso procedure informatiche per 
l’inserimento dei dati da affidare necessariamente a personale professionalmente idoneo e 
preventivamente accreditato presso l’Autorità per l’energia elettrica e il gas per il tramite di 
SGAte e che in particolare prevede la nomina di un “Amministratore” locale del sistema 
con il compito di creare le credenziali di accesso a SGAte; 

Vista la Deliberazione della G.M. n. 06 del 14.01.2009 con la quale si attivava il Progetto 
SGAte e assegnato al Settore AA.GG; 
Visto il provvedimento di nomina del Responsabile Servizio del 27.02.2009, con la quale si 
nominava la dipendente Cabiddu M. Pina Amministratore locale per la gestione del Progetto di 
cui sopra relativo al bonus elettrico; 

Dato atto che con Delibera 355/2025/R/rif ARERA ha approvato il Testo unico per la 
regolazione delle modalità applicative per il riconoscimento del bonus sociale rifiuti (TUBR) e 
ha definito le modalità di scambio dati tra i diversi soggetti individuati per l’erogazione del 
bonus rifiuti, così come l’attribuzione dei ruoli e dei titolari ai fini del trattamento dei dati in 
ottemperanza al Codice della Privacy; 

Vista la necessità di nominare un diverso Amministratore del Sistema SGAte per la gestione 
del bonus rifiuti, in quanto la procedura sarà gestita dal servizio finanziario – tributi del 
Comune di Donori; 



Area Finanziaria n.3 del 14-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 3 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti: 
 il D.Lgs.  n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs. n. 165/2001;  
 lo statuto comunale; 

D E T E R M I N A 
1. Di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di individuare e nominare la dipendente del servizio finanziario- tributi, Angelica Sirigu, 

istruttore amministrativo – contabile, quale Amministratore del sistema SGAte per il bonus 
rifiuti, alla quale è attribuita la gestione delle consequenziali operazioni; 

3. Di trasmettere il presente atto a SGAte unitamente al Modulo 5 - Accreditamento Gestori 
delle tariffe e rapporto con gli utenti – GTRU per la gestione del Bonus sociale rifiuti; 

4. Di dare atto che la presente determinazione non comportando onere per 
l’Amministrazione e non è soggetta al visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi ai sensi del D. Lgs. n. 
267/2000; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. Di dare atto che non sussiste l’obbligo di astensione né ricorre una situazione di conflitto 
di interesse nel procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della L. 
242/1990 e art. 7 del D.P.R. 62/2013, da parte del Responsabile dell’area finanziaria che 
sottoscrive il presente atto; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

8. Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio 
ragioneria e disponibile attraverso l’apparato informatico. 

 
 
 
 Il Responsabile dell' Area 
  Cinzia Cardia 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART. 
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267 
 
Donori, 14-01-2026 
 Il Responsabile dell' Area 
   Cinzia Cardia 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 



Area Finanziaria n.3 del 14-01-2026 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 4 

 


